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Abstrakt

Práce se zabývá využitím platformy Arduino k sestavení dálkově ovládaného
čtyřkolého vozítka. Následně je v této práci navržen, sestaven a otestován
prototyp takového vozítka.

Klíčová slova Arduino, Vozítko, Dálkové ovládání, H-můstek, čtyřkolé vo-
zítko

Abstract

In this project are explored possibilities of useage Arduino platform for build-
ing remote controlled vehicle. Then in this project is designed, build and
tested such vehicle.

Keywords Arduino, Vehicle, Remote control, H-bridge, 4WD vehicle
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Úvod

Na začátku této práce jsem stál před úkolem rozhýbat čtyřkolý podvozek za
použití platformy Arduino.

Arduino je harwarová platforma založena na mikroprocesorech ATmega.
Jedná se o velmi snadno použitelnou platformu. K tvorbě aplikací na této
platformě je zapotřebí znalost jazyka C, nebo C++. Výhodu této platformy je,
že pro ni existuje již mnoho knihoven, což podstatně usnadňuje vývoj. Protože
platforma Arduino zahrnuje několik možných vývojových desek, zabývám se
v této práci výběrem desky.

V této práci se nezabývám tvorbou a návrhem vlastního ovladače, ani
přijímače. Také se v této práci nezabývám tvorbou vlastních senzorů, motorů,
či částí potřebných k jejich ovládání. Zabývám se ovšem výběrem vhodných
dostupných komponent a jejich připojením k vybrané řídící desce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Mým hlavním cílem v této práci bylo navrhnout, zkonstruovat a otestovat
prototyp čtyřkolého vozítka založeném na platformě Arduino. Abych tento cíl
mohl uskutečnit musel jsem prozkoumat již existující řešení, a to jak čtyřko-
lého vozíka, tak pro zapojení jednotlivých komponent, které jsem se rozhodl
použít.

Minimální funkcionalita prototypu je proto komunikace s dálkovým ovlá-
dáním a ovládání motorů. Další funkcionalitou tohoto prototypu je světelná
signalizace směru a schopnost reagovat na dodatečné senzory.
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Kapitola 2
Rešerše

Na počátku práce bylo potřeba najít řešení obdobných problémů. V této kapi-
tole popisuji řešení podobných problémů, které jsem nalezl. Při svém výzkumu
jsem se zaměřil na platformu Arduino.

2.1 Arduino Powered Autonomous Vehicle

Prvním řešením, které jsem nalezl je Arduino Powered Autonomous Vehicle.
Tento projekt používá jako základ podvozek z RC auta na dálkové ovládání.
Toto řešení však dálkové ovládání nepoužívá, místo toho využívá GPS senzor,
kompas, senzor pro vzdálenost a nastavený bod v prostoru k navigaci. Nevý-
hodou tohoto vozítka je nemožnost ovládání vozítka na větší vzdálenost, než
je dosah infračerveného senzoru, nicméně jeho výhodu je, to že vzhledem k
řešení tohoto vozítka to ani není potřeba. Hlavní výhodou tohoto vozítka je,
že při správné funkci nemusí být přímo ovládáno. [1]

2.2 Arduino Bluetooth RC Car (Android
Controlled)

Dalším řešením, které jsem nalezl je Arduino Bluetooth RC Car (Android
Controlled). Toto řešení je opět vystaveno na podvozku běžného RC auta.
Toto řešení k ovládání využívá bluetooth modul a aplikaci na android. Hlavní
nevýhodou tohoto řešení je to, že vozítko není schopno nijak reagovat na okolí
a překážky. Výhodou tohoto řešení je snadná náhrada ovládání, protože stačí
libovolné zařízení s operačním systémem android a funkcí bluetooth. [2]
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2. Rešerše

2.3 Smartphone Controlled Arduino 4WD Robot
Car

Následující řešení, které jsem našel je Smartphone Controlled Arduino 4WD
Robot Car. Jedná se o čtyřkolové vozítko, vystavené na jiném typu podvozku
než ostatní řešení. I když se jedná o vozítko s čtyřkolovým podvozkem, vo-
zítko má náhon na všechna čtyři kola. Každé z těchto kol má pak pevnou
osu otáčení. Toto způsobuje, že vozítko se musí ovládat jiným způsobem, než
předchozí řešení. Toto vozítko je stejně jako v předchozím případě ovládáno
přes bluetooth pomocí aplikace na mobil. [3]
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Kapitola 3
Analýza

Na začátku této kapitoly se snažím rozebrat zadání na jednotlivé podproblémy.
Následně z toho odvozuji, jaké problémy budu v práci muset řešit. V druhé
části této kapitoly pak hledám součástky, které řeší jednotlivé podproblémy.
Součástky, které řeší stejný podproblém, pak mezi sebou porovnávám.

3.1 Rozbor problémů

V principu bude vozítko rozděleno do několika komponent. Každá z těchto
komponent bude mít své vstupy a výstupy. Je nutné poté zajistit správnou
komunikaci mezi komponentami.

První komponentou je řídící jednotka. Tato jednotka musí umět přijímat
čtení ze senzorů. Poté musí umět toto čtení zpracovat. Na konec musí tato
jednotka vyslat požadované signály svým periferiím, čímž změní chování celku.
Tato komponenta je zodpovědná za správné chování ostatních komponent.

Následující jednotkou je ovládání motorů. Ovládání motorů bude přijí-
mat signály od řídící jednotky. Tyto signály zpracuje a jako výstup bude mít
vstupní napětí pro motory. Tato jednotka je zodpovědná, za správnou reakci
motorů na výstup řídící jednotky.

Mezi řídící jednotkou a uživatelem musí být nějaké rozhraní. V případě
tohoto projektu se jedná o kombinaci vysílače a přijímače. Tuto kombinaci je
nutné zvolit tak, aby řídící jednotka zvládla zpracovat signál z přijímače. Je
samozřejmě důležité, aby zvládl komunikovat přijímač s vysílačem. Z tohoto
signálu je nutné vytvořit signály pro řízení motorů a další komponenty.

Chování vozítka budou ovlivňovat senzory. Tyto senzory budou propojeny
s řídící jednotkou. Různé senzory mají jiná rozhraní. Je nutné zvolit senzory
s použitelným rozhraním. Jejich výstupy a případné vstupy je nutné propojit
s řídící jednotkou, tak aby se daly přečíst jejich výstupy. Rozhraní mezi uži-
vatelem a řídící jednotkou je také v principu senzor, nicméně vyžaduje
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3. Analýza

specifičtější režii, než ostatní senzory. Řídící jednotka se pak musí postarat o
úpravu výstupu, v závislosti na čtení ze senzorů.

Poslední jednotkou je světelná signalizace. Jedná se, obdobně jako u řízení
motorů, o výstupní jednotku. Účelem této jednotky je zpracovat signál z řídící
jednotky a rozsvítit příslušnou signalizaci.

3.2 Možné součástky
3.2.1 Řídící deska
Jak jsem se zmínil dříve jedná se o projekt založený na platformě Arduino.
Arduino budu v toto projektu využívat k řízení vozítka. Od volby konkrét-
ního Arduina se odvíjí počet a typ periferií, které bude v projektu dále možno
použít. Základní deskou, která se velmi často využívá je Arduino Uno. Sou-
časná nejnovější verze je Arduino Uno Rev3. Arduino Uno Rev3 je založeno
na mikrokontroleru ATmega328P. [4]

Deska Arduina Uno Rev3 jako celek obsahuje 14 digitálních pinů, z nichž 6
dokáže vytvořit PWM výstup. Dále obsahuje 6 analogových pinů. Tato deska
pracuje na frekvenci 16MHz. Deska pracuje s napájením 5V a je napájení a
je napájená stejnosměrným napětím mezi 6V a 20V. Doporučené napájení je
však mezi 7V a 12V. [5]

Zajímavou variantou pro projekty, vystavěné na platformě Arduina Uno
je Arduino Uno Wifi rev2. Jedná se o desku vystavenou na mikrokontroleru
ATMEGA4809.[6] Výhoda této desky je v základu vestavěný Wi-fi modul,
který umožňuje komunikaci pomocí protokolu TCP/IP s ostatními zařízeními.
Tato deska může být napájena pouze stejnosměrným napětím mezí 6V a 12V, s
doporučeným napětím mezi 7V a 12V. Tato deska obsahuje také 14 digitálních
I/O pinů, ovšem pouze 5 z nich dokáže vytvořit na výstupu PWM signál.
Také obsahuje 6 analogových pinů, také pracuje s vnitřním napětím 5V a také
pracuje na frekvenci 16MHz. [7]

Další často používanou variantou je Arduino Due. Adruino Due je deska
založena na mikrokontroleru Atmel SAM3X8E ARM Cortex-M3.[8] Jednou z

[…]

programu je G-code, což je kód s jednotlivými pohyby, které má 3D tiskárna
provézt. [26]

Následně jsem k tisku použil 3D tiskárnu od firmy Průša, konkrétně Průša
MK3[27]. Tato tiskárna s prokázala, jako velmi dobrá volba. Tuto tiskárnu
jsem zvolil, protože pro mě byla snadno dostupná.

Tisknuté modely jsou tisknuty z materiálu ABS. Tento materiál se taví při
teplotě 235 stupňů Celsia. Tiskárna provede nezbytnou práci, dle vygenerova-
ných příkazů.

Pro přidělání desek jsem navrhl dva typy desek. První typ desek jsou
L298N[15]. Tyto desky jsem se rozhodl přidělat na strany podvozku. Toto
rozhodnutí jsem učinil kvůli délce a dostupnosti kabelů. Na podvozku na každé
straně je trojice děr uskupených ve tvaru trojúhelníku. Na desce jsou čtyři díry.
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7. Nalezené problémy

Navržená deska je tlustá 0,5 centimetru. Obsahuje dva typy děr. Každý typ
děr z každé strany kopíruje odpovídající tvar. Poté je třeba deskou protáhnout
šrouby a přišroubovat ji k podvozku. Následně se na čtveřici šroubů, trčící z
podvozku nasadí modul L298N. Následně se na tyto šrouby našroubují matice
a tento modul je upevněn.

Pro připevnění Arduina jsem použil stejný princip, akorát deska je větší a
tvar na podvozku je jiný. Oba tyto designy jsou na přiloženém DVD.

7.2 Upevnění světelné signalizace, přijímacího
modulu a baterie

K upevnění těchto součástek bylo nejprve nutné určit, kde na podvozku je
chci mít upevněné Pro všechny tyto součástky jsem použil podobnou metodu.
Jak se při testování ukázalo, takto přidělané díly drží dostatečně pevně.

Pro světelnou signalizaci jsem urči, že chci mít v každém rohu podvozku
jedno světlo. K tomuto účelů jsem použil dvojice otvorů v každém rohu vo-
zítka. Prvně bylo třeba vytvořit drobný modul z diody a kabel, který umožňuje
připojení diody k řídící jednotce. Poté jsem tento modul připojil k podvozku
pomocí tenké plastové pásky připevnil k podvozku.

K připevnění přijímače vysílačky jsem našel místo na podvozku blízko
řídící jednotky. Zde jsem protáhl dírou v podvozku plastovou pásku. Poté
jsem přijímač připevnil pomocí této pásky k podvozku. Tento modul jsem
původně zkoušel připojit pomocí suchého zipu. Suchý zip se nicméně ukázal,
jako nedostatečné řešení, protože modul při vyšších rychlostech padal.

Baterie jsem chtěl přidělat tak, aby šli snadno vyměnit. Rozhodl jsem
se je proto připevnit blízko k okraji vozítka. V této části je velké množství
malých děr. Těmito děrami jsem protáhl plastovou pásky. Chtěl jsem připevnit
obě baterie stejnou páskou, protože pak bude snazší je vyměnit. Na konec
jsem použil tři pásky, které jsem propojil a použil, jako jednu. Toto řešení se
prokázalo, jako dostatečné.

7.3 Připevnění senzoru

Senzor bylo potřeba připevnit k vozítku tak, aby snímalo překážky před vo-
zítkem. Proto jsem si určil jednu stranu, jako předek vozítka. K připevnění
senzoru jsem použil plastový držák prodávaný se senzorem. Tento držák jsem
se rozhodl připojit na spodek horní části vozítka. Takto umístěný senzor snímá
vše dostatečným způsobem. Držák jsem instaloval pomocí dvou šroubů a dvou
matek do děr na přední straně podvozku.
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7.4. Poničení podvozku

7.4 Poničení podvozku
V průběhu testování došlo k několika potížím s podvozkem.

Jednou při utahování šroubu při přidělávání modulů jsem zabral moc silně
a poničil horní díl podvozku. Tento díl praskl a část z něho upadla. Tento díl
jsem pak slepil lepidlem.

Druhým takovýmto problémem byl pád podvozku na zem z výšky jednoho
metru. Při této nehodě došlo ke zničení úchytů motorů. V první řadě bylo
nutné prohodit vrchní a spodní část podvozku, protože motory jsou uchy-
ceny ke spodní části a část podvozku, na kterou jsou přichyceny motory, byla
zničena.

Dále bylo nutné vyměnit plasty držící motory na podvozku. Bohužel se
mi nepodařilo najít rychle náhradu, takže jsem navrhl vlastní. Prvně jsem si
změřil původní úchyty. Poté jsem vytvořil nový 3D model opět v programu
OpenSCAD[25]. Následně jsem z tohoto modelu pomocí programu Slic3r[26]
vygeneroval gcode pro 3D tiskárnu. Dále jsem vytiskl tyto modely opět z ma-
teriálu ABS na 3D tiskárně Průša MK3. Na konec jsem tyto úchyty vyměnil.
Výsledné designy jsou dostupné na přiloženém DVD.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a sestavit prototyp vozítka na dál-
kové ovládání založeném na platformě Arduino. V průběhu návrhu tohoto
prototypu jsem prozkoumal dostupná řešení podobných projektů. Z těchto po-
znatků jsem rozložil problém vozítka na jednotlivé podproblémy. Navrhl jsem
řešení. Dále jsem vybral kombinaci součástek, která mi umožní požadovanou
funkcionalitu. Toto řešení jsem pak sestavil a otestoval.

Při testech jsem si ověřil vlastnosti podvozku. Práce se zabývala i návrhem
testů a zhodnotila, jak se prototyp choval, vzhledem k předpokládanému cho-
vání.

Stanovených cílů se mi podařilo dosáhnout. Prototyp byl sestaven, napro-
gramován a otestován.
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Příloha A
