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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 69 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je neslabším místem práce a rozsahem je na hranici. Práce zároveň obsahuje spoustu překlepů, špatně
použitých slov, nedokončených a neukončených vět. Obsahuje celkem 27 citací a většina z nich je v textu použita zbytečně na
vícero místech.
Student šetřil obrázky a tabulku nepoužil vůbec, ta by se přitom dala například krásně použít při porovnávání řídících modulů
Arduino, kde by bylo jejich srovnání přehlednější. U popisu aplikace by pro lepší představu měl být vývojový diagram, v textu
se čtenář rychle ztratí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 89 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledné vozítko je poskládáno z existujících komponent, pro které student napsal obslužné programy, jenž doladil během
testování.
Hlavní výtku mám že student vybral podvozek se čtyřmi motory, ale nikde už neřeší jejich synchronizaci nebo kalibraci, aby
vozítko dokázalo jet samo o sobě rovně. Pokud toho docílil nějakým jiným způsobem, tak to není v textu uvedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je využitelná jako podklad pro další práce, které by se zabývali dálkově řízenými vozítky a nebo pro výukové účely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) V textu máte uvedeno, že jste vyzkoušel dva principy ovládání a ani jeden není ideální, který jste nakonec zvolil jako
finální?
2) Jak řešíte synchronizaci rychlosti nebo kalibraci motorů? Každý motor může mít jinou rychlost pro stejnou hodnotu PWM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je dálkově ovládané čtyřkolové vozítko postavené na Arduinu. Bohužel písemná část práce je dost slabá a
proto ji hodnotím klasifikačním stupněm C tedy dobře.
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